
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33930 21Quarta-feira, 24 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 108 DE 11 DE JULHO DE 2019/8ºCRS
Publicada no DOE 33923 em 17.07.2019 - Protocolo 455169
Onde se lê: 4,5 Diárias
Leia-se: 5,5 Diárias 
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 456769

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0511 / 2019 DE 08 DE JULHO DE 2019
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais, usando de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 583/2019 - CCG G de 18.01.2019, Publicado o Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 8080/90, de 09 de setembro de 
1990 – MS, que em seu art. 15, item XX, dispõe que os Estados devem 
defi nir as instâncias e mecanismos de controle e fi scalização inerentes ao 
poder de Polícia Administrativa da Vigilância Sanitária.
CONSIDERANDO as exigências das Leis nº 5991/73, art. 2º e 4º, inc. V 
e art. 44, Lei nº 6.360/76, art.s 68 a 74 e 80, o Decreto nº 79.094/77, 
art. 149, inc.II, 150 e 151, a Lei Estadual 5.199/84, Decreto Estadual 
3.948/85, e demais legislações complementares pertinentes;
 CONSIDERANDO a necessidade de legitimar a função de fi scal do agente 
a serviço da Vigilância Sanitária do Estado do Pará;
 RESOLVE:
I – Designar o servidor, abaixo relacionado, lotado no 10ºCRS/SESPA para 
atuar na coordenação das atividades da Vigilância Sanitária, nas funções de 
fi scalização, autuação de infratores e outras relativas ao exercício do poder 
de polícia administrativa, no âmbito de competência do Estado do Pará.
- Veldson de Sousa Pinto - servidor efetivo - Matricula: 54190714/1
II – A designação de que trata esta Portaria terá validade até que seja 
criado e provido o cargo de Fiscal da Vigilância Sanitária na SESPA;
III – Ficam convalidados os atos anteriores praticados pelo profi ssional, 
ora designados, no exercício da atribuição de fi scal da Vigilância Sanitária.
IV - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 583/2019-CCG

Protocolo: 456867

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 516 /2019 DE 19 DE JULHO DE 2019.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela N° 583/2019 –CCG de 18/01/2019, publicado 
o Diário Ofi cial do Estado nº 33.785 de 21 /01/ 2019.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANDERSON FÁBIO GUEDES PEREIRA, cargo de 
AG. de Artes Práticas, efetivo, lotado no 10° CRS/SESPA – ALTAMIRA. 
Para responder pela DIVISÃO ADMINISTRATIVA do 10º Centro Regional 
de Saúde/SESPA, no período de 21 a 27 de julho de 2019.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
Altamira-PA, 19 de julho de 2019.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 456749

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/13ºCRS/2019
 ATO DECLARATÓRIO

Processo nº 2019/324168
 Considerando a solicitação realizada pelo Hospital de Pequeno Porte de 
Oeiras do Pará para a aquisição de medicamentos.
A Direção do 13º Centro Regional de Saúde DECLARA a Dispensa de Lici-
tação, com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
para a  aquisição de medicamentos, em favor da empresa: F. CARDOSO 
E CIA LTDA (CNPJ/NF n° 04.949.905/0001-63) no valor de R$ 17.489,00 
(dezessete mil e quatrocentos e oitenta e nove reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288, Natureza de Despesa: 3390-
30, Fonte: 0103000000.
Cametá (Pá), 22 de Julho de 2019.
Jamile Tenório Castro
Diretora do 13º CRS.

Protocolo: 456909

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 013/2019
Processo nº 2019/324168
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela PORTARIA Nº 2.480/2019-CCG de 12 de março de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33823 de 13 de março de 
2019.
RESOLVE:
1.Ratifi car o Ato Declaratório de Dispensa de Licitação nº 013/2019, para 
a aquisição de medicamentos, em favor da empresa: F. CARDOSO E CIA 
LTDA (CNPJ/NF n° 04.949.905/0001-63), com fundamento no Art. 24, 
Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com a documentações 
apresentadas no autos do processo nº 2019/324168, visando atender as 
demandas do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará
Cametá (Pá), 22 de Julho de 2019.
Jamile Tenório Castro
Diretora do 13º CRS.

Protocolo: 456911

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 520/2019- GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo nº 297/2019- CSE
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora MARIANA SENA 
DOS SANTOS, Escriturário, matrícula n° 470040/2, que seriam gozados de 
03/06 a 02/07/2019, referente ao aquisitivo 01/04/2018 a 31/03/2019.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias da servidora MARIANA SENA DOS SANTOS, 
Escriturário matrícula n° 470040/2 pertencente ao Quadro de Pessoal Ati-
vo do HOL, para serem gozados de 12/06 a 11/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 09 de julho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 456791
PORTARIA Nº 538/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/304073 de 
27/06/2019.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/08/2019, os termos da PORTARIA Nº 124/2012 
- GAB/DG/HOL de 27/02/2012, que designa a servidora MARIA DO 
ROSARIO FERNANDES Enfermeiro matricula 5436907/1, pertencente ao 


